
Abstrakt 

Diplomová práce pojednává o problematice vzdělávání dospělých v Mexiku s důrazem na 

boj s negramotností. Cílem práce je poskytnout celistvý obraz o podobách vzdělávání dospělých 

v Mexiku a analyzovat jeho specifické aspekty a souvislosti. Nejprve se zaměřuje na podoby 

vzdělávání dospělých v rámci regionu Latinské Ameriky, a následně v samotném Mexiku. 

Přiblížen je historický kontext vzdělávání dospělých v Mexiku i současné alfabetizační úsilí 

mexické vlády a vybraných mezinárodních subjektů. Značná pozornost je věnována problematice 

negramotnosti, jejím charakteristikám a způsobům, jakými se s ní mexická společnost vyrovnává. 

Vyzdviženy jsou též zásluhy organizací UNESCO a OECD v boji proti negramotnosti. 

V návaznosti je představen mexický systém vzdělávání, nejznámější edukační program pro 

vzdělávání dospělých a legislativní ukotvení vzdělávání dospělých. Opomenuta není ani role 

vládní organizace „Instituto Nacional para la Educación de los Adultos“, která zastřešuje služby 

vzdělávání dospělých v zemi. V práci jsou diskutovány také další témata a problémy týkající se 

vzdělávání dospělých, jako je vzdělanostní zaostalost, funkční negramotnost, celoživotní učení ad. 

Závěrem jsou veškeré poznatky o vzdělávání dospělých v zemi shrnuty, dány do souvislostí 

a reflektovány s ohledem na zvolený cíl práce. 

 

Klíčová slova: Mexiko, negramotnost, alfabetizace, vzdělávání dospělých, vzdělanostní 

zaostalost, systém vzdělávání, stupeň vzdělání 


